
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 815 del 18-08-2023
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
AFFIDAMENTO PRESTAZIONE INERENTE L'ESECUZIONE DI INDAGINI E RILIEVI
STRUMENTALI PRESSO L'EDIFICIO ADIBITO A SUCCURSALE DELLA SCUOLA DANTE
ALIGHIERI - AGGIUDICATARIO TECNOINDAGINI SRL - CIG Z923C33624 - RUP
GEOM. FABIANA BALDI - COD 3.2.1
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 301
Proposta del settore n. 650

1/5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

2/5



RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 553 del 06/06/2023 con la quale è stata
affidata a Tecnoindagini Srl con sede in Cusano Milanino (MI) la prestazione inerente
l’esecuzione di indagini e rilievi strumentali presso quattordici edifici scolastici ubicati sul
territorio comunale per l’importo di euro 17.800,00 oltre IVA 22%, per complessivi euro
21.716,00, assumendo contestualmente il relativo impegno di spesa:
- capitolo 1359/4, impegno n. 2054/2023 di euro 2.800,00
-  capitolo 1491/4, impegno n. 2055/2023 di euro 6.252,00
- capitolo 1492/4, impegno n. 2056/2023 di euro 11.200,00
- capitolo 3683/0, impegno n. 2057/2023 di euro 1.464,00

 
RICHIAMATA la determina dirigenziale n. 639 del 27/06/2023 con la quale, tenuto conto che
fra i quattordici edifici scolastici era stato erroneamente ricompreso anche il “Liceo Artistico
Petrocchi”, la cui manutenzione invece risulta di competenza della Provincia di Pistoia,
l’impegno di spesa n. 2055/2023 era stato decrementato per l’importo di euro 1.573,80;

CONSIDERATO che:
- l'obiettivo dell'Amministrazione Comunale è quello di affidarela prestazioni inerente le indagini ed i rilievi
dei distacchi di intonaco e di sfondellamento nei solai i quattordici edifici scolastici sopracitati, ad operatore
economico in possesso di adeguata esperienza in materia e della necessaria strumentazione;
- l'affidamento è finalizzato ad ottenere nel minor tempo possibile una valutazione dello stato di
manutenzione degli edifici;
- le prestazioni in oggetto dovranno essere svolte entro 30 (trenta) giorni naturali e consecutivi
dall’affidamento;

 
CONSIDERATA la necessità di verificare tramite l’esecuzione di indagini e rilievi strumentali
anche l’immobile che ospita la sede succursale della scuola “Dante Alighieri”, non ricompresa
nell’elenco degli edifici scolastici specificati nella determina di aggiudicazione;

 
RITENUTO quindi di dover provvedere in merito al fine di una valutazione dello stato di
manutenzione dell’edificio;

 
VISTO il preventivo di spesa inviato da Tecnoindagini Srl, custodito in atti;

 
RITENUTO necessario per poter eseguire tutte le indagini e rilievi strumentali nei tempi
previsti dall’amministrazione comunale, considerato che l’operatore economico in questione
opera già sul territorio comunale con le proprie attrezzature, e visto l’articolo 49 comma 6
del Dlgs 36/2023, si ritiene opportuno affidare la suddetta prestazione relativa alla sede
succursale della scuola “Dante Alighieri” alla ditta Tecnoindagini Srl (Codice Fiscale/Partita
IVA 06383520969) per l’importo di euro 1.850 oltre IVA.

 
VISTO che la somma di euro 1.850,00 oltre IVA per complessivi euro 2.257,00 trova
copertura finanziaria al capitolo 1491/4 del bilancio di previsione 2023/25, annualità 2023;

 
DATO ATTO:
- di aver esperito con esito positivo la verifica circa il possesso, in capo all’aggiudicatario, dei
requisiti di partecipazione previsti dal D. Lgs. 36/2023, in relazione all’importo
dell’affidamento;

3/5



- il Codice identificativo di gara (CIG) è Z923C33624;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs.
36/2023;
- le somme spettanti saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;
- del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2023/2025 – cod. 3.2.1;
- l'esigibilità del debito è riferito all’annualità 2023;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;

 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata;
- il Decreto del Sindaco n. 22 del 31/12/2021 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Arch. Alessandro Bertaccini;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 27/12/2022 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023/2025;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 27/12/2022 di approvazione del bilancio di
previsione 2023/2025;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 20/02/2023 di approvazione del PIAO
2023/2025 e del PEG 2023/2025;

 
Tutto ciò premesso e ritenuto di dover provvedere in merito,

 
DETERMINA

 
1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;

 
2) di affidare alla ditta Tecnoindagini Srl (Codice Fiscale/Partita IVA 06383520969) la
prestazione inerente l’esecuzione di indagini e rilievi strumentali presso l’edificio adibito a
succursale della Scuola “Dante Alighieri”, a completamento dell’affidamento di cui alla
determinazione n. 553/2023, per l’importo di euro 2.257,00 compresa IVA;

 
3) di impegnare in favore della ditta Tecnoindagini Srl la somma di euro 2.257,00 compresa
IVA con imputazione finanziaria al capitolo 1491/4 del bilancio di previsione 2023/25,
annualità 2023;

 
4) di dare atto:
- di aver esperito con esito positivo la verifica circa il possesso, in capo all’aggiudicatario, dei
requisiti di partecipazione previsti dal D. Lgs. 36/2023, in relazione all’importo
dell’affidamento;
- che il Codice identificativo di gara (CIG) è Z923C33624;

4/5



- che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs.
36/2023;
- che le somme spettanti saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente
Regolamento Comunale di contabilità;
- del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2023/2025 – cod. 3.2.1;
- che l'esigibilità del debito è riferito all’annualità 2023;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;
- che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016
dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al Responsabile
del Procedimento e/o Dirigente firmatario del presente provvedimento;
- che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 30 giorni dalla
pubblicazione;
- che nello schema di contratto sono presenti le clausole di risoluzione così come previsto dal
vigente PTPCT;
- che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione, ai fini della
trasparenza amministrativa ai sensi dell’art.23 del Dlgs 33/2013;

 
5) di disporre la trasmissione del presente atto all’impresa aggiudicataria;

 
6) di nominare Responsabile Unico del Procedimento la Geom. Fabiana Baldi del Servizio
Lavori Pubblici.

Data
17-08-2023

Il Responsabile del Servizio
BERTACCINI ALESSANDRO

5/5


